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Introduccion

El esfuerzo econdmico que deberia realizar una persona
de entre 16 y 29 afnos para acceder a una vivienda
en Extremadura, ya sea a través de la compra o del
arrendamiento, siguesiendodelosméasreducidosde Espana
(Graficos 0.21y 0.22*). Sin embargo, esta comparativa no
indica necesariamente que la emancipacién sea factible
con el salario de una persona joven en solitario, puesto que
soloa partirdel nivel de ingresos de un hogar joven se podria
hacer frente al gasto que supone la vivienda sin riesgo de
sobreendeudarse.

Alcanzar cierta estabilidad economica que permita la
emancipacién no es facil para la poblacion joven en
Extremadura, pues en 2019 registra la segunda tasa de
paro juvenil mas alta del pais (Grafico 0.7), tras alcanzar un
aumento anual de 1,6 puntos. Por otra parte, el desempleo
de larga duracion estd muy extendido entre la poblacion
joven (el 41,3% de las personas jovenes en paro lleva mas
de un ano buscando trabajo, frente al 28,1% del conjunto
estatal), al mismo tiempo que las personas jévenes que se
encuentran trabajando (apenas el 31,5%, diez puntos menos
que en Espana), perciben los salarios méas bajos de Espafna
(Grafico 0.19), con una media de 9.764,27 euros netos
anuales.

Estaprecariedad enlas condiciones socioeconomicas hace
que poblacién joven extremena esté muy expuesta a sufrir
pobreza o exclusion social, mostrando una de las mayores
cotas del pais en este sentido (Grafico 0.17).

Segundo semestre de 2019

Ademas, la falta de oportunidades laborales se refleja
en hecho que, sistematicamente, Extremadura pierde
poblacion joven porque se muda a otras Comunidades
Auténomas (Grafico 12.10).

Contodoello, puede parecersorprendente que Extremadura
haya sido una de las pocas Comunidades Auténomas en las
que la emancipacién residencial de la poblacién joven esté
aumentando desde comienzos de 2018, de manera que hoy
en dia el 19,2% ha logrado establecerse en una vivienda
independiente (frente al 16,3% del pasado afio). Un primer
elemento que puede ayudar a entender esta paradoja es
que Extremadura esta registrando uno de los mayores
incrementos de los saldos migratorios con el exterior,
que hace que estén llegando personas del extranjero que,
habitualmente, suelen presentar unas mayores tasas de
emancipacion. Un segundo elemento tiene que ver con la
extrema y creciente dualidad en las condiciones laborales
de la poblacién joven en Extremadura segun su estatus
residencial: las diferencias en los niveles de actividad
y empleo entre la poblacién joven emancipada y no
emancipada en Extremadura son de las mas acentuadas de
Espana.

*Los graficos 0.XX son de comparativa estatal y se pueden consultar en el documento Gréaficos iniciales del Anexo.
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12.4 Coste de acceso al mercado de la vivienda en
propiedad para una persona joven asalariada
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12.5 Relacion entre el precio de venta de las viviendas
libres y la capacidad adquisitiva de la poblaciéon joven
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Poblacion total y emancipada

Rompiendo con la pauta habitual de los ultimos anos, a
finales de 2019 la tasa de emancipacion residencial de la
poblaciéon de entre 16 y 29 anos (19,2%) en Extremadura
la media estatal (18,7%) (Grafico 0.1).Esta
situacion es el reflejo del crecimiento sostenido que, desde
comienzos de 2018, ha ido experimentado la proporcion
de personas jovenes que han logrado establecerse en un

superaba

Poblacion joven

Total

16-24 anos

16-29 anos
25-29 ainos

EXTREMADURA

Segundo semestre de 2019

Hombres

Mujeres

30-34 anos

hogar independiente. Tan solo en Euskadi se ha producido
unincremento de igual calibre.
No obstante, entre la poblacion joven/adulta, de entre 30 y
34 anos, la emancipacion sigue disminuyendo, tal y como
ocurre en el conjunto de Espana. A finales de 2019, el 29%
de toda la poblacion de estas edades sequia residiendo en
el hogar de origen.

Total

Numero de personas 156.267 97.61 58.656 79.931 76.336 62.503
Variacion interanual -1,73% -0,81% -3.24% -1,85% -1,61% -1.74%
%/total poblacién 14,9% 9,3% 5,6% 7.6% 7.3% 6.0%

Poblacion joven emancipada

Numero de personas emancipadas 30.032 5.422* 24.610 15.001 15.031 44.398
Variacién interanual 15.77% 38,99%* 11,66% 30,33% 4,15% -5,61%
Tasa de emancipacion 19,2% 56%* 42,0% 18,8% 19,7% 71,.0%

Hogares jovenes

Numero de hogares 20.082 -* 16.323 10.390 9.692 23.939
Variacion interanual 22,19% -* 18,63% 52,50% 0,72% -0,30%

Tasa de principalidad®? 12,9% -* 27,8% 13.0% 12,7% 38,3%

Personas por hogar 2,0 -* 2.1 1,8 2,3 2.4

Hogares unipersonales

Numero de hogares unipersonales 7.352* - 6.202* -* -* _*

Variacion interanual -* ¥ _* _* _* _*
%/hogares de su misma edad 36,6%* -* 38,0%* -* -* —*
%/poblacion emancipada de su misma edad 24,5%* -* 25,2%* -* -* -*

Grafico 12.7 Emancipacion residencial de la
poblacion entre 16 y 34 aios
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Notas

(1) Tasa de emancipacion: porcentaje de personas que viven fuera del hogar de origen sobre el total de su misma edad.

30-34 anos

Grafico 12.8 Evolucion de la emancipacion residencial
de la poblacion entre 16 y 29 aios
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(2) Tasa de principalidad: porcentaje de personas que constan como “persona de referencia” de una vivienda sobre el total de su misma edad.

* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaucion, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.
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Poblacion joven y nivel de estudios

La poblacion joven extremena se distingue por un
alto nivel de formacion académica, ya que el 555% ha
terminado estudios superiores o estudios secundarios
postobligatorios. Incluso la proporcion de personas jévenes
conestosnivelesdeformacion que todaviasigue estudiando
(del 42,7% y del 67,0%, respectivamente) es muy similarala
del conjunto de Espana.

Nivel maximo de estudios alcanzado

Total

EXTREMADURA

Segundo semestre de 2019

Sin embargo, no deja de ser llamativo que en el ultimo ano
haya disminuido el peso relativo que suponen las personas
jovenes con estos dos maximos niveles de estudios sobre
el total. Al tratarse de un fendbmeno muy reciente, tal vez
sea muy aventurado cuales son sus posibles causas, si
un mero subregistro de la EPA, la fuente utilizada, o si

verdaderamente se debe a unas crecientes dificultades
de la poblacién joven para sequir estudiando mas alla de la
ensenanza obligatoria.

16-24 anos

16-29 anos
25-29 ainos

Hombres

Mujeres

30-34 anos

Estudios primarios o sin estudios 11.059 -* 6.173* 6.733* -* -*
Variacion interanual 7.29% -* -* -1,80%* -* -*
%/total poblacion de su misma edad 7.1% -* 10,5%* 8,4%* -* -*
Estudios secundarios obligatorios 58.414 41.934 16.480 35.143 23.271 22.239
Variacién interanual 2,47% 4,40% -2.14% 7,98% -4,86% -6,45%
%/total poblacion de su misma edad 37.4% 43,0% 28.1% 44,0% 30.5% 35,6%
Estudios secundarios postobligatorios 50.453 37.876 12.577 24.816 25.837 12.985
Variacién interanual -9,45% -1.44% -15,01% -12,55% -6,29% -5,97%
%/total poblacion de su misma edad 32,3% 38,8% 21,4% 30,8% 33,8% 20,8%
Estudios superiores 36.341 12.915 23.426 13.439 22.902 24.296
Variacion interanual 0,98% 7.91% -2,48% -3,23% 3,62% 2,43%
%/total poblacion de su misma edad 23.3% 13.2% 39,.9% 16.8% 30,0% 38.9%

Poblacion que cursa estudios (reglados o no)

Estudios primarios o sin estudios 11.059 -* 6.173* 6.733* -* -*
Cursa estudios -* -* -* -* -* -*
%/total poblacién con su mismo nivel estudios -* -* -* -* -* -*
No cursa estudios 8.558 -* 5.135* 5.090* -* -*
%/total poblacién con su mismo nivel estudios 77.4% * 83,2%* 75,6%* -* -*

Estudios secundarios obligatorios 58.414 41.934 16.480 35.143 23.271 22.239
Cursa estudios 27.307 25.638 -* 14.331 12.976 -*
%/total poblacién con su mismo nivel estudios 46,7% 61,1% -* 40,8% 55,8% -*
No cursa estudios 31.107 16.296 14.811 20.812 10.295 20.405
%/total poblacién con sumismo nivel estudios 53,3% 38,9% 89,9% 59,2% L44,2% 91,8%

Estudios secundarios postobligatorios 50.453 37.876 12.577 24.616 25.837 12.985

Cursa estudios 33.798 29.930 -* 14.995 18.803 -*
%/total poblacién con su mismo nivel estudios 67,0% 79,.0% -* 60,9% 72,8% -*
No cursa estudios 16.655 7.946* 8.708 9.621 7.034* 11.665
%/total poblacion con su mismo nivel estudios 33,0% 21,0%* 69,2% 39,1% 27,2%* 89,8%

Estudios superiores 36.341 12.915 23.426 13.439 22.902 24.296
Cursa estudios 15.530 6.714* 8.816 6.685* 8.845 7.163*
%/total poblacién con su mismo nivel estudios 42,7% 52,0%* 37,6% 49,7%* 38,6% 29,5%*
No cursa estudios 20.811 6.2071* 14.610 B6.754* 14.057 17.133
%/total poblacién con su mismo nivel estudios 57,.3% 48,0%* 62,4% 50,3%* 61,4% 70,5%

* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaucion, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.
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EXTREMADURA

Segundo semestre de 2019

Emancipacion y nivel de estudios

las personas con estudios secundarios (obligatorios o
postobligatorios)(Grafico 12.9).

Ademas, el incremento de la emancipacion residencial
que se ha dado en el ultimo ano, no solo se ha concentrado
entre la poblacidon que ya no sigue cursando ningun tipo de
formacién, sino entre la que solo ha finalizado la primera
etapa de la educacién secundaria.

Unodelosrasgosdistintivos delaemancipacion residencial
de la poblacion joven en Extremadura es que no sigue la
pauta habitual segun la cual las probabilidades de que una
persona joven esté emancipada son mayores a medida que
aumenta su nivel de estudios terminados. En Extremadura,
la tasa de emancipacion de la poblacion joven con estudios
superiores es, hoy en dia, inferior a la que registran

16-29 anos 30-34 anos

Total 16-24 anos 25-29aifos Hombres Mujeres

Tasa de emancipacion segun el nivel maximo de estudios alcanzado

Estudios primarios o sin estudios -* -* -* -* -* -*
Cursa estudios -* -* -* -* -* -*
No cursa estudios -* -* -* -* -* -*

Estudios secundarios obligatorios 17,2% -* 47,7% 15,9% -* 70,3%
Cursa estudios -* -* -* -* -* -*
No cursa estudios 29,6% -* 48,5% -* -* 71.5%

Estudios secundarios postobligatorios 13.5% -* 40,0% -* -* 69,9%
Cursa estudios -* -* -* -* -* -*
No cursa estudios 35,6% -* -* -* -* 67,9%

Estudios superiores 24,7% —* 33,6% —* 24,9% 75,5%
Cursa estudios -* -* -* -* -* 78,2%
No cursa estudios 28,6% -* 36,4% -* -* 74,3%

Total poblacion 19.2% 5,6% 42,0% 18,8% 19,7% 71,0%
Cursa estudios 7.2% -* -* -* -* 75,9%
No cursa estudios 31,6% -* 46,5% 26,4% 379% 70,0%
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Grafico 12.9 Tasa de emancipacion de la poblacion entre 16 y 29 aiios
segun el nivel maximo de estudios alcanzado y si sigue o no estudiando

Total poblacion 16-29

*

Estudios secundarios
obligatorios*

Estudios secundarios Estudios superiores™
postobligatorios* anos

Estudios primarios™

B Cursa estudios No cursa estudios

Notas
(3) Tasa de emancipacion: porcentaje de personas que viven fuera del hogar de origen sobre el total de su misma edad.

* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaucion, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.
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Poblacion joven y lugar de nacimiento

Los nuevos datos sobre el padrén municipal de habitantes
de 2019 no introducen variaciones significativas en la
caracterizacién de la poblacion joven residente segun el
lugar de nacimiento. Podria decirse que el origen de la
poblacion joven extremefna es muy “endogamico’, ya que
el 84,3% reside exactamente en la misma provincia en la
que nacio. En el conjunto de Espana este porcentaje es del
71.0%.

Total
Relacion entre el lugar de nacimiento y residencia (2019)

16-24 anos

EXTREMADURA

Segundo semestre de 2019

Paralelamente, también se produce un sesgo notable segun
la edad en relacion con el lugar de residencia actual de la
poblacion joven nacida en la Comunidad: mientras que tan
solo el 10,8% de las personas de entre 16 y 29 afos nacidas
en Extremadura actualmente estan empadronadas en otras
Comunidades Autonomas, el 22,2% de las que tienen entre
30 y 34 anos viven, con empadronamiento reconocido, en
otros sitios de Espana, fundamentalmente en Madrid (el
8,7% del total).

30-34 anos
Total

16-29 anos
25-29 ainos

Hombres

Mujeres

:Z':\':g:r?"i‘eqn‘ieo reside en lamisma provincia | 135 gy 83.706 50.175 69.190 64.691 51.012
%/total poblacion de su misma edad 84,3% 85,4% 82,6% 85,0% 83,6% 79,6%
Variacién 2018 (puntos porcentuales) -0,21 -0,31 -0,09 -0,13 -0,30 0,47

Ef:\:f:c'f’a" residente que nacio en otra 14.891 8.260 6.631 7.421 7.470 8.447
%/total poblacion de su misma edad 9.4% 8.4% 10,9% 91% 9.7% 13,2%
Variacion 2018 (puntos porcentuales) -0,06 0,02 -0,16 -0,13 0,02 -0,76

Poblacién nacida en el extranjero 10.020 6.047 3.973 4.815 5.205 4.614
%/total poblacion de su misma edad 6,3% 6,2% 6,5% 5,9% 6,7% 7.2%
Variacion 2018 (puntos porcentuales) 0.27 0,29 0.25 0,26 0,28 0,28

16-29 anos 30-34 ainos

% 16-29 anos % 16-24 anos

% Hombres
16-29 anos

% Mujeres

16-29 afios % 30-34 anos

% 25-29 anos

Lugar de residencia de la poblacion entre 16 y 34 anos nacida en la comunidad y que reside en Espan

Andalucia 1.9% 1,5% 2,5% 1,7% 2,0% 3.5%

Aragon 0.2% 0.1% 0.3% 0.2% 0.2% 0.4%

Asturias (Principado de) 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1%

Balears(llles) 0.7% 0.5% 11% 0.7% 0.8% 1.5%

Canarias 0.5% 0.3% 0.7% 0.4% 0.5% 0.6%

Cantabria 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1%

Castillay Leon 0.8% 0.6% 1.1% 0.8% 0.8% 1.2%

Castilla-La Mancha 0.8% 0.6% 1.1% 0.8% 0.8% 1,6%

Catalufa 0.8% 0.5% 1,3% 0.7% 0.8% 2,0%

Ceutay Melilla 0.0% 0.0% 0.1% 0.1% 0.0% 0.0%

Comunitat Valenciana 0,5% 0,4% 0.7% 0,6% 0.5% 1,0%

Euskadi 0.4% 0.3% 0.6% 0.4% 0.3% 0.7%

Extremadura 89,2% 92,7% 83.9% 89,6% 88.8% 77.8%
Galicia 0.1% 0.1% 0.2% 0.1% 0.1% 0.2%

Madrid (Comunidad de) 3,6% 2,0% 6.0% 3,4% 3,8% 8,7%

Murcia(Region de) 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.2%

Navarra (Comunidad Foral de) 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.2%

LaRioja 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1%

Total reside en otra Comunidad 10,8% 7.3% 16,1% 10,4% 1,2% 22,2%
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Poblacion joven y movimientos migratorios

Uno de los factores que podria estar detras del avance de la
autonomiaresidencial de la poblacionjoven en Extremadura
es el creciente saldo positivo con el exterior que esta
registrando desde 2016 (Grafico 12.10). Esto significa
que son muchas mas las personas jovenes que llegan del
extranjero que las que emigran hacia otros paises y lo mas
frecuente es que las personas inmigrantes registren unas

mayores tasas de emancipacion.

Saldo migratorio con el extranjero (2019)

Total

15-24 anos

15-29 anos
25-29 anos

EXTREMADURA

Segundo semestre de 2019

Hombres

Mujeres

30-34 anos

En tan solo un ano, el saldo migratorio con el exterior en
Extremadura ha aumentado un 67,80% (frente al 20,78%
en el conjunto de Espana). El mayor incremento se ha
producido entre los hombres jovenesy la poblacién de entre
25y 29 anos.
La préactica totalidad de la poblacién inmigrante, el 93,9%,
es de nacionalidad extranjera.

Total

Total saldo migratorio con el extranjero 1.131 793 338 558 573 202
Variacion interanual 67,80% 55,80% 104,85% 81.17% 56,56 % 15,43%
Saldo por cada 1.000 personas residentes 6,7 7.3 5,7 6,5 7.0 3,2
Saldo personas de nacionalidad espafiola -120 -18 -102 -57 -63 -127
Variacién interanual -6,19% 37,.93% -21,43% -32,56% 10,00% -104,84%
Saldo personas de nacionalidad extranjera 1.251 81 440 615 636 329
Variacion interanual 58,96% 50.74% 76.711% 75.21% 45,87% 38,82%

Flujos de emigracion con destino al extranjero (2019) ®

Total personas emigrantes 533 232 301 251 282 352
Variacion interanual -12,91% -1714% -9,34% -14,33% -11,60% 18,52%
Personas de nacionalidad espaiola 221 73 148 107 114 188
Variacién interanual 16.32% -7,59% 33,33% 24,42% 9,62% 51,61%
%/total personas emigrantes 4,5% 31,5% 49,2% 42,6% 40,4% 53,4%
Personas de nacionalidad extranjera 312 159 153 144 168 164
Variacion interanual -26,07% -20,90% -30.77% -30,43% -21,86% -5,20%
%/total personas emigrantes 58,5% 68,5% 50,8% 574% 59,6% 46,6%

Flujos de inmigracién procedente del extranjero (2019) ©

Total personas inmigrantes 1.664 1.025 639 809 855 554
Variacién interanual 29,39% 29,91% 28,57% 34,61% 24,82% 17.37%
Personas de nacionalidad espanola 101 55 46 50 51 61
Variacion interanual 31.17% 10,00% 70,37% 16,28% 50,00% -1,61%
%/total personas inmigrantes 6.1% 54% 7.2% 6,2% 6,.0% 11.0%
Personas de nacionalidad extranjera 1.563 970 593 759 804 493
Variacién interanual 29.28% 31,26% 26,17% 36,02% 23,50% 20,24%
%/total personas inmigrantes 93,9% 94,6% 92,8% 93,8% 94,0% 89,0%

Notas

(4) Saldo migratorio con el extranjero: diferencia entre el nimero de personas inmigrantes y el nimero de personas emigrantes, esto es, la diferencia entre el numero de personas que han

llegado y han salido de Espafia en un periodo determinado.

(5) Flujos de emigracion con destino al extranjero: personas emigrantes, aquéllas que se han dado de baja del padron de algin municipio de Espana para ir a residir en el extranjero.
(6) Flujos de inmigracion procedente del extranjero: personas inmigrantes, aquéllas que se han inscrito en el padron de algiin municipio de Espaia procedentes de otro pais.

* Los valores de 2019 son provisionales.
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Poblacion joven y movimientos migratorios

Con el saldo migratorio interautondémico sucede justo lo
contrario que con el saldo migratorio con el exterior. Desde
2008, cuando arranca la serie histérica de la Estadistica
de Migraciones, Extremadura ha ido perdiendo de manera
continua poblacion joven por las emigraciones hacia
otras Comunidades Auténomas. Entre 2015 y 2019 se han

EXTREMADURA

Segundo semestre de 2019

registrado los valores mas negativos del saldo migratorio
interautonomico (Grafico 12.10), siempre superiores a 10
personas por cada 1.000 habitantes.

De hecho, después de Ceuta y Melilla, Extremadura
es la Comunidad Auténoma con un saldo migratorio
interautonomico mas desfavorable (Grafico 0.4).

Saldo migratorio interautonémico (2019)

16-24 anos

16-29 anos
25-29 anos

Hombres

Mujeres

30-34 anos

Total saldo migratorio interautonémico -1.903 -703 -1.200 -948 -955 -654
Variacién interanual 8,38% 11,13% 6,69% 11,40% 5,16% 0,61%
Saldo por cada 1.000 personas residentes -12,0 -7.2 -20,1 -n7 -12,4 -10,3

15-29 anos 30-34 anos
Total 15-24 anos 25-29ainos Hombres Mujeres Total

Saaldo migratorio interautonémico (2019) "

Saldo personas nacionalidad espafiola -1.832 -674 -1.158 -916 -916 -609
Variacién interanual 9,71% 14,47% 6,69% 10,63% 8,76 % 1,62%

Saldo personas nacionalidad extranjera -61 -19 -42 -23 -38 -45
Variacion interanual -38,64% | -2.000,00% 8,67% 37,84% -442,86% -15,38%

Grafico 12.10 Evolucion del saldo migratorio de la poblacion joven

Saldo/ 1.000 personas jovenes residentes

20

g'\
0 \‘,A Y
-10
-20
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=4==Saldo migratorio con el exterior 15-29 anos

Notas

Saldo migratorio interautondmico 16-29 anos

(7) Saldo migratorio interautonémico: diferencia entre el numero de personas que han llegado a una comunidad autéonoma procedentes de otras y las que la han abandonado para irse a

otras. Refleja los cambios de residencia entre comunidades auténomas.

* Los valores de 2019 son provisionales.
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Relacion con la actividad

De manera paulatina, la tasa de actividad laboral de
la poblacion joven extremena, que agrupa a todas las
personas que procuran encontrar un lugar en el mercado
de trabajo (algunas logran ocupar un puesto de trabajo y
otras lo siguen buscando), se ha ido aproximando a la media
estatal, de manera que a finales de 2019 tan solo las separan
0,4 puntos porcentuales (Grafico 0.5). El crecimiento de
la actividad laboral esta siendo mas acentuado entre los

EXTREMADURA

pasado del 39,7% al

hombres jovenes que entre las mujeres de la misma edad.

Poblacion activa

16-29 anos

Total 16-24 anos 25-29 aios

Hombres

Segundo semestre de 2019

Sin embargo, como esta mayor participacién en el mercado
de trabajo no se ha traducido en la generacion de nuevos
empleos (en Extremadura tan solo el 31,5% de las personas
jovenes esta trabajando), el paro entre la poblacion joven
sigue en aumento, a diferencia de lo que ha sucedido en
Espana. En un ano, la tasa de paro de la poblacién joven ha

actual 41,2%, la segunda mas alta de

Espana, solo superada por la de Ceutay Melilla(Grafico 0.7).

30-34 anos

Mujeres

Numero de personas activas 83.692 33.868 49.824 46.164 37.528 56.820
Variacion interanual 1.58% 3.09% 0,57% 3,76% -0,99% -1,70%
Tasa de actividad'® 53.6% 34,7% 84,9% 57,8% 49,2% 90,9%

Poblaciéon ocupada

Numero de personas ocupadas 49.176 18.185 30.991 30.186 18.990 42.910
Variacién interanual -1,.08% 11,54% -1,.24% 8,71% -11,37% -2,33%
Tasa de empleo " 31,5% 18,6 % 52,8% 37.8% 24,9% 68,7%

Poblacion en paro

Numero de personas en paro 34.516 15.683 18.833 15.978 18.538 13.910

Variacién interanual 562% -5,23% 16.75% -1,.39% 12,51% 0,29%
Tasa de paro™ 41,2% 46,3% 37.8% 34.6% 49,4% 24,5%
%/total poblacion de su misma edad 221% 16,1% 321% 20,0% 24,3% 22,3%

Poblacion inactiva

Numero de personas inactivas 72.575 63.743 8.832 33.767 38.808 5.683*
Variacién interanual -5,29% -2,76% -20,27% -8,61% -2,20% -2,10%*
%/total poblacién de su misma edad 46,4% 65,3% 15,1% 42,2% 50,8% 91%*

Notas

Inactiva
46,4%

Grafico 12.11 Relacién con la actividad de la poblacion entre 16 y 29 aiios

%/total poblacion entre 16y 29 anos

Ocupada
31,5%

En paro

221%

(8) Tasa de actividad: porcentaje de poblacion activa sobre el total de sumisma edad.
(9) Poblacion ocupada: incluye tanto las personas que trabajan por cuenta ajena (poblacion asalariada), como que las que trabajan por cuenta propia (auténomos/as, empresarios/as, los
miembros de cooperativas y las personas que trabajan sin remuneracion en negocios familiares).

(10) Tasa de empleo: porcentaje de poblacion ocupada sobre el total de su misma edad.

(11) Tasa de paro: porcentaje de poblacion en paro sobre el total de poblacion activa de su misma edad.

* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaucion, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.
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Poblacion activa

Al examinar las cifras de emancipacién residencial, se
destacaba que el mayor incremento se habia producido
entre la poblacion joven con solo estudios secundarios
obligatorios terminados. Aunque el nivel de actividad de
este colectivo esta muy lejos del que registran las personas
jovenes con estudios superiores (Grafico 12.12), lo cierto es
que un ano han intensificado su presencia en el mercado

EXTREMADURA

Segundo semestre de 2019

de trabajo. Si a finales de 2018 el 48,5% de este colectivo
especifico de la poblacion joven era activa desde el punto
de vista laboral, en la actualidad lo es el 51,3%. Cabe tener
presente que en el conjunto de Espana la tasa de actividad
de la poblacion joven, tanto en su conjunto como con esta
formacién especifica, ha disminuido.

16-29 anos 30-34 anos

Total 16-24 anos 25-29anos Hombres
Actividad laboral segun el nivel maximo de estudios alcanzado
Estudios primarios 8.090 —* 5.241* 5.341* -* -*
Variacién interanual 24,59% -* 23.07%* 9,62%* -* -*
Tasa actividad estudios primarios/? 73,2% -* 84,9%* 79,3%* -* -*
Estudios secundarios obligatorios 29.967 14.939 15.028 20.324 9.643 19.924
Variacién interanual 8,41% 17,13% 0,93% 18,69% -8,34% -3,66%
Tasa actividad secundarios obligatorios 51,3% 35,6% 91,2% 57.8% §,4% 89,6%
Estudios secundarios postobligatorios 17.246 7.13* 10.133 9.356 7.890* 12.350
Variacién interanual -22,33% -38,11%* -5,39% -24,45% -19,66%* -4,64%
Tasa actividad secundarios postobligatorios ? 34,2% 18,8%* 80,6% 38,0% 30,5%* 95.1%
Estudios superiores 28.389 8.966 19.423 11.144 17.245 22.191
Variacién interanual 8,97% 40,76 % -1.31% 10,21% 8,19% -0,17%
Tasa actividad estudios superiores 2 78.1% 69,4% 82,9% 82,9% 75,3% 91,3%

Grafico 12.12 Tasa de actividad de la poblacion entre 16 y 29 afios segun el nivel maximo de estudios alcanzado
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(12) Tasa de actividad: porcentaje de poblacion activa sobre el total de su misma edad.

Estudios superiores

Total poblacion 16-29

anos

* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaucion, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.
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Poblacién ocupada

En el cuarto trimestre de 2019, las probabilidades de que
una personajoven estuvieratrabajando eran practicamente
las mismas que las de un ano atras.

No obstante, otro factor que podria haber contribuido a
consolidar la independencia residencial de las personas
jovenes es que, en contraposicién de lo que ha ocurrido
en el conjunto de Espana, en la actualidad hay menos
personas jovenes trabajando a tiempo parcial, de manera

Situacion profesional en la actividad principal

Total 16-24 anos

EXTREMADURA

Segundo semestre de 2019

que Extremadura es la sequnda Comunidad Auténoma con
la mayor proporcién de personas jovenes ocupadas con
jornadas a tiempo completo (el 79,1%) (Grafico 0.9). Eso
si, la diferencia entre mujeres y hombre en este aspecto
es muy similar a la que se da en Espana: si el 85,6% de los
hombres jovenes ocupados lo hace a tiempo completo,
solamente el 70,0% de las mujeres jovenes lo hace en las
mismas condiciones.

16-29 anos
25-29 ainos

30-34 anos

Mujeres Total

Hombres

Empresariado con personas asalariadas

Variacion interanual

%/total poblacion ocupada de su misma edad

Empresariado sin personas asalariadas 7.864* -* -* 5.190* -* 5.916*
Variacién interanual 59,19%* -* -* 15,95%* -* 3,12%*
%/total poblacién ocupada de su misma edad 16,0%* —* X 17,2%* - 13.8%*
Ayuda en la empresa o negocio familiar -* =* -* -* -* -*
Variacion interanual -* -* -* -* -* -*
%/total poblacion ocupada de su misma edad -* -* -* -* -* -*
Poblacién asalariada 40.058 14.545 25.513 24.351 15.707 33.653
Variacién interanual -8,62% -7.48% -9,25% 4,16% -23.22% -7.25%
%/total poblacién ocupada de su misma edad 81,5% 80,0% 82,3% 80,7% 82,7% 78.4%

Otras situaciones

Variacion interanual

%/total poblacion ocupada de su misma edad

Tipo de jornada

Personas ocupadas a tiempo completo 39.126 13.520 25.606 25.830 13.296 34.523
Variacién interanual 6,60% 39,21% -5,13% 10,87% -0.81% -3,94%
%/total poblacion ocupada de su misma edad 79,6 % 74,3% 82,6% 85,6% 70,0% 80,5%
Personas ocupadas a tiempo parcial 10.049 -* 5.384* -* 5.693* 8.387
Variacién interanual -22,76% -* -16.12%* -* -29,01%* 4,93%
%/total poblacion ocupada de su misma edad 20,4% -* 17.4%* -* 30,0%* 19,5%

Tipo de jornada

Tiempo medio (en meses) 25,4 14,2 32,0 24,5 27,0 52,5
Variacién interanual 8,37% 46,18% 6,11% -13,60% 57,96% -6,03%
Menos de un aio 20.210 11.148 9.062 11.976 8.234 9.594
Variacion interanual -21,13% 8,76 % -40,32% -12,93% -30,64% -20,16%
%/total poblacion ocupada de su misma edad 4.1% 61,3% 29,2% 39,7% 43,4% 22,4%
De un ano a menos de tres afnos 15.802 5.008* 10.794 10.679 5.123* 10.750
Variacién interanual 22,51% -4,37%* 40,88% -* -24,75%* 22,62%
%/total poblacion ocupada de su misma edad 321% 27,5%* 34,8% 35,4% 27,0%* 251%
Tres aios 0 mas 13.164 -* 11.135 7.532* 5.632* 22.566
Variacion interanual 17.67% -* 5,42% -10,78 %* -* -2.52%
%/total poblacion ocupada de su misma edad 26,8% -* 35,9% 25,0%* 29,7%* 52,6%

* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaucion, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.
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Poblacion subocupada

Las perspectivas inicialmente favorables sobre las
condiciones laborales de la poblacién joven que se podian
desprender del tipo de jornada pierden solidez cuando se
examinan otras facetas. Una de ellas es la subocupacién,
concepto que se utiliza para designar aquellas personas
que trabajan, pero menos horas de las que realizan otras
personas en puestos similares y, a su vez, reconocen

Poblacion subocupada (por insuficiencia de horas)

Total 16-24 anos

EXTREMADURA

Segundo semestre de 2019

explicitamente que estarian en disposicién de ampliar
su jornada de manera inmediata. En Extremadura la
subocupacion afecta al 17,8% de toda la poblacién ocupada
de entre 16 y 29 anos, la tercera mayor ratio de Espana.
Extremadura lidera con diferencia este peculiar ranking
cuando se trata de la poblacion de entre 30 y 34 anos
(Gréafico 0.11).

16-29 anos
25-29 afos

30-34 anos

Hombres Mujeres Total

Personas subocupadas 8.764 -* -* -* -* 6.004*
Variacion interanual 11,15% -* -* -* -* -1,38%*
%/total poblacion ocupada de su misma edad 17,8% -* -* -* -* 14,0%*

Poblacion ocupada sobrecualificada y poblacion asalariada

En términos de sobrecualificacion y temporalidad el
balance tampoco es nada positivo para la poblacién joven
extremena. El 62,5% de las personas asalariadas de entre
16 y 29 anos tiene contratos temporales, cuando la media
estatal es del 55,4%. Incluso cuatro de cada diez personas
de entre 30 y 34 afos (39,9%) se encuentra en la misma
situacion.

16-24 anos

Poblacion sobrecualificada con estudios superiores

La sobrecualificacién en Extremadura también es muy
frecuente, ya que mas de la mitad (53,2%) de las personas
jovenes con estudios superiores terminados y que ya
no sigue formandose esta trabajando en empleos que
requieren una menor acreditacion académica. Aunque la
sobrecualificacion entre la poblacion joven de Extremadura
hallegadoasuperarlacotadel60% enmomentos puntuales,
siempre se ha situado muy por encima de la media estatal.

16-29 anos 30-34 anos

25-29 aiios

Hombres Mujeres

Poblacién ocupada que no cursa estudios 15.358 10.483 5.658* 9.700 15.191
Variacion interanual 28,73% 11,53% -* -18,69% 19,89%
%/poblacién ocupada con estudios superiores 77.3% 80,.9% 69.0%* 83.2% 77.7%
%/poblacién ocupada de su misma edad 31.2% 33.8% 18,7%* 51.1% 35,4%
%/pob. ocupada no cursa estudios misma edad 37,.3% 40,4% 22,1%* 62,4% 40,8%
Poblacion sobrecualificada ™ 8.176 —* -* 8.176 7.779*
Variacién interanual 30,75% -* -* -* 28,35%*
%/poblacién ocupada no cursa estudios 53.2% - -* 84,3% 51,2%*

Grafico 12.13 Poblacion ocupada con estudios superiores finalizados sobrecualificada
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Notas
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(13) Poblacion subocupada: personas ocupadas cuyas horas efectivas de trabajo son insuficientes en relacion con una situacion de empleo alternativo que esta persona desea desempenar

y esta disponible a asumir. Para mayor detalle, consultar la Nota metodolégica.

(14) Poblacion sobrecualificada: personas con estudios superiores terminados con trabajos que requieren una formacion académica inferior a la que poseen. Para mayor detalle, consultar

la Nota metodolégica.

* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaucion, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.
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Poblacion asalariada

Tipo de contrato

16-24 anos

16-29 anos
25-29 afos

Hombres

Mujeres

30-34 anos

EXTREMADURA

Segundo semestre de 2019

Personas con contrato indefinido 15.021 -* 11.325 8.262 6.759* 20.227
Variacion interanual -8,61% -* -7,66% -9,87% -7,02%* -3,99%
%/total poblacién asalariada de su misma edad 375% -* 44,4% 33,9% 43,0%* 60,1%
Personas con contrato temporal 25.037 10.849 14.188 16.088 8.949 13.426
Variacion interanual -8,62% -6,07% -10,48% 13.21% -32,14% -1,77%
Tasa de temporalidad 62,5% 74,6% 55,6 % 66,1% 57,0% 39,9%

Duracion de los contratos temporales

Menos de cuatro meses

Variacion interanual

%/total poblacién temporal de su misma edad

De cuatro meses a menos de un ano

Variacion interanual

%/total poblacion temporal de su misma edad

Un afo o mas 5.167* -* -* -* -* -*
Variacion interanual -9,27%* -* -* -* -* -*
%/total poblacion temporal de su misma edad 20,6%* -* -* -* -* -*
No sabe (pero mas de un mes) 12.528 5.122* 7.406* 9.295 —* 5.528*
Variacion interanual 36,07% 24,65%* 45,27%* -* —* -19,88%*
%/total poblacién temporal de su misma edad 50,0% 47,2%* 52,2%* 57.8% —* 41,2%*

Desconocida

*

Variacion interanual

*

%/total poblacion temporal de su misma edad

*

* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaucion, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.
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EXTREMADURA

Segundo semestre de 2019

Contratacion registrada

Que la temporalidad entre las personas jévenes sea tan de los nuevos contratos que han formalizado las personas
comun, concuerda con el hecho que practicamente jovenes en Extremadura han sido temporales, registrando
la totalidad de los nuevos contratos que firman son ademas una fuerte disminucién interanual.

temporales. En el cuarto trimestre de 2019, tan solo el 3,5%

16-24 anos 25-29 ainos Hombres Mujeres
Tipologia de los contratos registrados (SEPE)
Contratos indefinidos ordinarios 918 347 571 481 437
Variacién interanual -13,15% -15,37% -11,75% -14,56 % -11,54%
%/total contratos personas misma edad 1.8% 1,3% 2,3% 1.6% 21%
Otros contratos indefinidos 892 305 587 490 402
Variacion interanual -8.14% 2,69% -12,91% -12,34% -2,43%
%/total contratos personas misma edad 1.7% 1.2% 2,.3% 1.6% 1.9%
Contratos temporales por obra o servicio 18.672 9.805 8.867 11.972 6.700
Variacion interanual -0,94% 0,31% -2,29% -0,43% -1,85%
%/total contratos personas misma edad 36,2% 37,0% 35,3% 38,8% 32,3%
Contratos temporales eventuales 28.410 14.622 13.788 16.890 11.620
Variacion interanual 2,63% 4,54% 0,69% -0,40% 7.43%
%/total contratos personas misma edad 55,1% 55,2% 54,9% 54,7% 55,6%
Contratos temporales de interinidad 1.547 623 924 453 1.094
Variacion interanual 1,98% 8,35% -1,91% 18,59% -3,61%
%/total contratos personas misma edad 3,0% 2.4% 3,7% 1.5% 5,3%
Contratos temporales de formacién o practicas 1.027 730 297 501 526
Variacién interanual -37,45% -26,34% -54,38% -36,58% -38,26%
%/total contratos personas misma edad 2,0% 2.8% 1.2% 1.6% 2,5%
Otros contratos temporales 136 59 77 103 33
Variacién interanual -NM1% 1.72% -18,95% -10,43% -13,16%
%/total contratos personas misma edad 0.3% 0,2% 0,3% 0,3% 0,2%
Adscripciones en colaboracién social 5 2 3 2 3
Variacion interanual -16,67% -33,33% - - -50,00%
%/total contratos personas misma edad 0,0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

Grafico 12.14 Tipologia de los contratos firmados por la poblacion entre 16 y 29 aiios
%/total contratos registrados

Temporales
96,5%

Indefinidos
3,5%
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EXTREMADURA

Segundo semestre de 2019

Poblacion en paro

El paro entre la poblacion joven de Extremadura no solo ha
aumentado a lo largo del ano de manera global sino que,
anadiendo una diferencia mas con Espafa, también lo ha
hecho el paro de larga duracién. A finales de 2019, el 41,3%
de las personas jévenes desempleadas llevaba mas de un
ano buscando trabajo. En Espana, tan solo el 28,1%. Este

contraste tan extremo no responde a un fendémeno singular
de 2019 sino que se repite ano tras ano, indicando que las
probabilidades de encontrar un empleo en Extremadura
son especialmente escasas en comparacion con el resto de
las Comunidades Auténomas.

16-29 anos
25-29 anos

30-34 anos
Total

Total 16-24 anos Hombres Mujeres

Poblacion que ha trabajado previamente

Personas en paro con experiencia laboral 26.118 10.031 16.087 10.856 15.262 13.910
Variacién interanual 2,17% -6,46% 8,41% -13,26% 16,97 % 0,29%
%/total poblacion en paro de su misma edad 75,7% 64,0% 85,4% 67,9% 82,3% 100,0%
Menos de tres meses 7.494* -* -* -* -* -*
Variacién interanual -24,37%* -* -* -* -* -*
%/total poblacién en paro de su misma edad 21,7%* —* —* —* - —*
De tres meses a menos de un afio 8.703 -* -* -* -* -*
Variacién interanual 28,40% -* -* -* -* -*
%/total poblacion en paro de su misma edad 25.2% -* -* -* -* -*
Un ano o mas 14.257 6.399* 7.858* 6.291* 7.966* 5.847*
Variacion interanual 7,36 % 5,02%* 9,34%* -8,01%* 23,68%* 1,76 %*
%/total poblacion en paro de su misma edad 41,3% 40,8%* 41,7%* 39,4%* 43,0%* 42,0%*
Ya ha encontrado empleo —* —* —* -* —* —*
Variacion interanual -* -* -* -* -* -*
%/total poblacién en paro de su misma edad -* -* - -* - -

Grafico 12.15 Poblacion entre 16 y 29 afios en paro segun el tiempo de busqueda de empleo
%/total poblacion entre 16 y 29 anos en paro

Sin datos
11,8%

Mas de un ano
41,3%

Menos de un ano
46,9%

Notas
(15) Poblacién en paro que ya ha encontrado empleo: personas en paro que no buscan empleo porque ya han encontrado uno al que se incorporaran con posterioridad al periodo de
referencia de la Encuesta de Poblacion Activa (EPA).

* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaucion, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.
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EXTREMADURA

Segundo semestre de 2019

Poblacion en paro

las personas jovenes de Extremaduray las de Espana se da,
precisamente, entre la poblacion con estudios superiores.
En Extremadurasutasade paroesdel 30,1% y en Espana del
16,2%, algo mas de la mitad. A esta diferencia ha contribuido
sin duda el hecho de que ha sido entre la poblacion joven
extremena con estudios superiores finalizados donde
mayor ha sido el aumento interanual del paro.

A primera vista podria parecer que el perfil del desempleo
entre la poblacion joven de Extremadura segun su nivel de
estudios se asemejamucho al que se observa en el conjunto
de Espana puesto que, cuando mayor es la formacion
alcanzada, menor es la incidencia del paro (Grafico 12.16).

Sin embargo, examinando con mas detalle los resultados,
se constata que la mayor diferencia entre la tasa de paro de

16-29 anos 30-34 anos

25-29 aios

Total 16-24 anos Hombres Mujeres

Paro segun el nivel maximo de estudios alcanzado

Estudios primarios 6.122* -* - -* - -
Variacion interanual -* -* - —* - -*
%/total poblacién en paro de su misma edad 17,7%* -* -* -* -* -*
Tasa paro estudios primarios ® 75,7%* -* -* -* -* -*
Estudios secundarios obligatorios 13.808 8.091 5.717* 7.006* 6.802* 5.770*
Variacién interanual 7,38% 16,36 % -3,19%* 7,23%* 7,54%* 1,20%*
%/total poblacion en paro de su misma edad 40,0% 51,6% 30,4%* 43,8%* 36,7%* 41,5%*
Tasa paro secundarios obligatorios ® 46,1% 54,2% 38,0%* 34,5%* 70,5%* 29,0%*
Estudios secundarios postobligatorios 6.055* -* - -* - -
Variacion interanual -35,57%* -* -* -* - -
%/total poblacién en paro de su misma edad 17,5%* -* - -* - -
Tasa paro secundarios postobligatorios 351%* -* -* -* -* -*
Estudios superiores 8.532 -* 6.465* -* 5.592* -*
Variacién interanual 21,48% -* 43,37%* -* 28,20%* -*
%/total poblacion en paro de su misma edad 24,7% -* 34,3%* -* 30,2%* -*
Tasa paro estudios superiores™® 30,1% —* 33,3%* —* 32,4%* —*

Grafico 12.16 Tasa de paro de la poblacion entre 16 y 29 aifios segun el nivel maximo de estudios alcanzado
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40% -
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0% -
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postobligatorios anos
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Notas
(16) Tasa de paro: porcentaje de poblacion en paro sobre el total de poblacion activa de su misma edad.

* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaucion, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.
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EXTREMADURA

Segundo semestre de 2019

Poblacion inactiva

es justamente porque se dedican a estudiar.

Una particularidad de Extremadura es que la proporcion de
mujeres jovenes estudiantes es ligeramente superior alade
hombres (del 90,8%, frente al 85,5% de los hombres).

Existen multiples razones por las cuales las personas son
inactivas desde el punto de vista laboral, pero entre la
poblacion joven, y mas aun en Extremadura, el principal
motivo por el que no buscan trabajo o no estan trabajando

16-29 anos
Total 16-24 anos 25-29 afios

30-34 anos
Mujeres Total

Hombres

Causa principal de inactividad

Personas que cursan estudios 64.106 58.329 5.777* 28.882 35.224 -*
Variacion interanual -3.24% -0,94% -21,57%* -5,65% -117%
%/total poblacion inactiva de su misma edad 88,3% 91,5% 65,4%* 85,5% 90,8%
Personas dedicadas a labores del hogar -* -* -* E _* _*
Variacion interanual -* -* _* ¥ _x _*
%/total poblacién inactiva de su misma edad -* -* _* _* _* _*
Personas con una incapacidad permanente - -* -* _* _* _x
Variacion interanual -* _* _* _* _x _*
%/total poblaciéon inactiva de su misma edad -* -* ¥ _* ¥ _*
Personas jubiladas o con alguna prestacién -* -* —* —* —* _*
Variacion interanual -* _* —* _* _* _x
%/total poblacion inactiva de su misma edad - -* -* —* _* _*
Personas en otras situaciones -* -* _* _* _* _*
Variacion interanual -* —* _* _* _x _*
%/total poblacion inactiva de su misma edad -* -* ¥ -* _* _*

Grafico 12.17 Principales causas de inactividad de la poblacion entre 16 y 29 afos
%/total poblacion entre 16 y 29 anos inactiva

Cursar estudios
88,3% Otras causas

M.7%

* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaucion, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.
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EXTREMADURA

Segundo semestre de 2019

Pobreza y capacidad adquisitiva de la poblacién joven

Tampoco hay que olvidar que, a pesar de la disminucion
acontecida entre 2018 y 2019, en Extremadura es donde
mas personas jovenes trabajadoras son pobres (el 44,4%).

Elriesgo de pobrezay exclusién social de la poblacion joven
en Extremadura es de los mas elevados de Espana, solo por
debajo del que se registra en Ceuta, Melilla y Andalucia vy,
paradgjicamente, no existe una diferencia muy significativa

entre los 16y 29 anos y los 30 y 34 afios (Grafico 0.17).

Tasa de pobreza o exclusion social (2019) "7

Total

16-24 anos

16-29 anos

25-29 aiios

Hombres

Mujeres

30-34 anos

Total

Total poblacion 48,9% 49,7% 47,6% 48,4% 51.1% 47,7%
Poblacion ocupada 44,4% 67.1% 30,6% 38,1% 50,9% 36,1%
Poblacion en paro 56,7% 48,5% 87.3% 51,6% 61,6% 72,6%
Poblacién inactiva 47,8% 43,6% -* 51,4% 451% -*

Poblacion joven sin ingresos ordinarios 45.003 -*

%/total poblacion de su misma edad 28,8% -*

Poblacién joven sin salario 107.091 79.426 27.665 49.745 57.346 19.593
Variacion interanual -2,03% -3,26% 1,68% -6,41% 2,12% -0,42%

%/total poblacion de su misma edad 68,5% 81,4% 47,2% 62,2% 75.1% 31,3%

Hogares sin personas ocupadas - —* - —* - -
Variacién interanual -* -* -* -* -* -*

%/total hogares de su misma edad -* -* -* -* -* -*

Ingresos ordinarios persona joven 4.527,47 2.436,84 7.997,18 4.812,48 4.233,00 10.475,28

Salario persona joven 9.764,27 7.285,52 11.256,87 10.031,17 | 9.448,94 13.165,34
Variacion interanual 2,82%

Persona joven emancipada 11.381,56 8.958,93 11.813,11 12.099,47 | 10.682,71 13.605,01

Persona joven no emancipada 8.915,70 7.022,16 10.774,51 9.086,98 8.691,45 11.711,23

Ingresos hogar joven 20.120,44 18.931,04 20.474,09 18.122,07 | 20.908,29 22.286,19
Variacion interanual 16,56 %

Grafico 12.18 Tasa de pobreza o exclusion social de la poblacion entre 16 y 29 afios segun su situacion laboral
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(17) Tasa de pobreza o exclusion social (AROPE): porcentaje de la poblacion con un nivel de ingresos por unidad de consumo inferior al 60% de la mediana, se halla en carencia material
severa y/o reside en hogares sin empleo o con baja intensidad de empleo. Mas informacion en la Nota metodoldgica.

* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaucion, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.
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Acceso de la poblacion joven a la vivienda

En Extremadura, tanto la compra como el alquiler de una
vivienda libre supondria para una persona joven asalariada
uno de los menores esfuerzos econdémicos de Espana
(Graficos 0.21y 0.22). El cuarto trimestre de 2019 no supone
una excepcion a esta pauta. Pero inmediatamente después
deberia anadirse que el coste economico que implicaria
cualquiera de las dos opciones esta fuera del alcance del
poder adquisitivo de una persona joven, ya que siempre
superaria el 30% de su sueldo neto, el umbral maximo
generalmente aplicado por las entidades financieras y las
agencias inmobiliarias para evaluar la viabilidad econémica

EXTREMADURA

Segundo semestre de 2019

deunaoperacion: enelcasodelacompraseriaactualmente
del 37,1%y, en el caso del alquiler, del 49,2%.

También habria que tener en cuenta que, hoy en dia, muy
pocas personas jovenes en Extremadura cuentan con un
salario (menos de una tercera parte esta trabajando). Las
opciones de acceder a una vivienda se restringen todavia
mas si se asume que, ademas, es necesario contar con unos
ingresos continuos a corto y medio plazo y de un ahorro
previo que muy pocas personas pueden haber generado por
su propia cuenta.

16-29 afios 30-34
anos
16-24 anos 25-29 anos Hombres Mujeres
Acceso a la vivienda libre en alquiler
Renta media vivienda libre (euros/mes) 400,00
Variacion interanual 4,17%
Coste de acceso alquiler (Hogar joven)(%/ingresos)* 23,9% 25,4% 23,4% 26,5% 23,0% 21,5%
Variacion interanual (puntos porcentuales) -2,84
Coste de acceso alquiler (Asalariado/a)(%/salario)* 49,2% 65,9% 42,6% 47,9% 50,8% 36,5%
Variacién interanual (puntos porcentuales) 0,64
Coste de acceso alquiler (%/ingresos ordinarios)* 106,0% 197,0% 60,0% 99,7% 13,4% 45,8%
Variacién interanual (puntos porcentuales) 2,05
Renta maxima tolerable (Hogar joven)(euros/mes) 503,01 473,28 511,85 453,05 522,71 557,15
Variacion interanual 16,56 %
Renta maxima tolerable (Asalariado/a) (euros/mes) 244,11 182,14 281,42 250,78 236,22 329,13
Variacion interanual 2,82%
Hogar joven (m?) 100,6 94,7 102,4 90,6 104,5 M,4
Variacion interanual 11,90%
Persona joven asalariada (m?) 48,8 36,4 56,3 50,2 47,2 65,8
Variacion interanual -1,29%

Notas

(18) Superficie maxima tolerable de alquiler: metros cuadrados construidos de una vivienda libre en alquiler cuya renta mensual no supusiera mas del 30% del salario medio de una

persona joven o méas del 30% de los ingresos medios de un hogar joven.

* Coste de acceso a una vivienda en régimen de alquiler con la renta media de mercado (consultar la Nota metodoldgica).
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Acceso de la poblacion joven a la vivienda

Precio de venta de la vivienda

Total

16-29 anos
16-24 anos 25-29 anos

EXTREMADURA

Segundo semestre de 2019

Hombres

Mujeres

30-34 anos

Total

Precio medio vivienda libre (euros) 85.850,00
Variacion interanual -1,22%
Precio vivienda libre nueva (euros) 98.140,00
Variacion interanual 1.70%
Precio vivienda libre segunda mano (euros) 85.540,00
Variacion interanual -1,20%
Precio medio vivienda protegida (euros) 68.823,00

Ratio de solvencia "

Precio vivienda libre / salario persona joven 8,8 11,8 7,6 8,6 9,1 6,5
Variacion interanual -3,93%

Precio vivienda libre / ingresos hogar joven 4,3 4,5 4,2 4,7 4,1 3,9
Variacion interanual -15,25%

Acceso a la vivienda libre en propiedad con financiacion hipotecaria

Coste acceso propiedad

(Hogar joven)(%/ingresos)* 18,0% 19.1% 17.7% 20,0% 17.3% 16.2%
Variacion interanual (puntos porcentuales) -3,08

?:SS;; :‘;‘;zj:)‘(’r/°/ps':|‘::l‘i ),, 37,1% 49,7% 32,2% 36,1% 38,3% 27,5%
Variacion interanual (puntos porcentuales) -1,23

f;’ff:g‘:‘;gg:‘;fg:’n‘:ﬁ‘iz;i 79,9% 148,5% 45,3% 75,2% 85,5% 34,6%
Variacion interanual (puntos porcentuales) -2,13

fﬁg;g’r;’gi’e"nr;‘("etj"rfsr?b'e compra 143.174,91 | 134.711,27 | 145.691,47 | 128.954,75 | 148.781,17 |  158.586,15
Variacion interanual 15,711%

F ;s:li:rgzi/’:ﬁ;z';:’)b'e compra 69.48154 | 51.842,98 | 80.102,67 | 71.380,75 | 67.237.64 |  93.683,14
Variacion interanual 2,07%

Importe entrada inicial para la compra (euros) 24.467,25

N2veces ingresos anuales hogar joven 1.2 1.3 1.2 1.4 1.2 1.1
Variacion interanual -19,49%

N2veces salario anual persona joven 2,5 3.4 2,2 2.4 2,6 1.9
Variacion interanual -8,73%

Superficie maxima tolerable de compra?®

Hogar joven (m?) 166,8 156,9 169,7 150,2 173,3 184,7
Variacion interanual 1714 %

Persona joven asalariada (m?) 80,9 60,4 93,3 83,1 78,3 109,1
Variacion interanual 3,33%

Notas

(19) Ratio de solvencia: numero de veces el salario anual de una persona joven asalariada o los ingresos anuales de un hogar joven equivalente al precio de venta de una vivienda libre.
(20) Superficie maxima tolerable de compra: metros cuadrados construidos de una vivienda libre en propiedad cuya compra no supusiera mas del 30% del salario medio de una persona

joven o mas del 30% de los ingresos medios de un hogar joven.

*Coste de acceso a una vivienda en régimen de alquiler con la renta media de mercado (consultar la Nota metodologica).
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Acceso de la poblacion joven a la vivienda

EXTREMADURA

Segundo semestre de 2019

Coste de acceso al mercado de vivienda segun provincias para la poblacién entre 16 y 29 anos

Badajoz Caceres
Acceso a la vivienda libre en alquiler
Coste de acceso alquiler (Hogar joven)(%/ingresos)* 24,7% 23,0%
Variacion interanual (puntos porcentuales) -2,43 -2,69
Coste de acceso alquiler (Asalariado/a) (%/salario)* 51,7% 46,3%
Variacién interanual (puntos porcentuales) 1,61 0,68

Acceso a un piso compartido en alquiler en la capital de provincia

Coste de acceso alquiler piso compartido (Hogar joven)(%/ingresos)* 9,8% 1,1%
Variacién interanual (puntos porcentuales) -1,29 0,43

Coste de acceso alquiler piso compartido (Asalariado/a)(%/salario)* 20,5% 22,3%
Variacion interanual (puntos porcentuales) 0,05 3,39

Acceso a la vivienda libre en propiedad con financiacion hipotecaria

Coste de acceso propiedad (Hogar joven)(%/ingresos)* 18.2% 17.7%
Variacién interanual (puntos porcentuales) -2,84 -3,36
Coste de acceso propiedad (Asalariado/a)(%salario)* 38,0% 35,6%
Variacion interanual (puntos porcentuales) -0,75 -1,76

* Coste de acceso a una vivienda entera en régimen de propiedad o alquiler, o al alquiler de un piso compartido (consultar la Nota metodoldgica).
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Acceso de la poblacion joven a la vivienda

16-29 anos
25-29 anos

EXTREMADURA

Segundo semestre de 2019

Hombres

Mujeres

30-34 anos

16-24 anos
Ingresos minimos para adquirir una vivienda |
Ingresos minimos (euros anuales) 12.064,54
Ingresos minimos (euros mensuales) 1.005,38
Variacion interanual -0,49%
Diferencia con ingresos medios hogar joven -40,04% -36,27% -41,07% -33,43% -42,30% -45,87%
23,56% 65,60% 717% 20,27% 27,68% -8,36%

Diferencia con salario medio persona joven

resos minimos
Mensuales

In

Variacion
interanual

Hogar joven

Diferencia conin

resos
Salario joven

Anuales
Poblacion entre 16 y 29 aios
Extremadura 12.064,54 1.005,38 -0,49% -40,04% 23,56%
Badajoz 12.250,04 1.020,84 0,83% -39,32% 26,79%
Caceres 11.820,02 985,00 -2,04% -40,94% 18,66%

Grafico 12.19 Evolucion del coste de acceso al mercado de la vivienda en propiedad y alquiler
para una persona joven asalariada (16-29 afios)*
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Notas

(21) Ingresos minimos para adquirir una vivienda libre: euros netos que deberia ingresar una persona o un hogar para dedicar el 30% de su renta al pago de una hipoteca media para la
adquisicion de una vivienda libre. Para mayor detalle, consultar la Nota metodoldgica.

* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaucion, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.

|Observatorio de Emancipacién del Consejo de la Juventud de Espafial|



EXTREMADURA

Segundo semestre de 2019

Régimen de tenencia de las viviendas de las personas emancipadas

Régimen de tenencia (2019)

16-24 anos

16-29 anos
25-29 aios

30-34 anos

Hombres Mujeres

Propiedad, totalmente pagada o sin pagos 18,1% = - —* = 16,9%
Propiedad con hipoteca 20,7% -* 25.7% -* -* 43.6%
Alquiler 46,2% 62,3% 38,6% 43.5% 48,5% 19.3%
Cedidas gratis o a bajo precio -* -* -* -* -* 20,2%
Total 100% 100% 100% 100% 100% 100%

Coste efectivo de la vivienda para la poblacion joven

Aunque el alquiler es la modalidad de tenencia mas
habitual entre la poblacion joven que logra emanciparse
en Extremadura, no esta tan extendida como en el resto
de Espana (Grafico 0.18). En contraposicion, cobra mayor
protagonismo la propiedad totalmente pagada, que incluye
también los supuestos de herencia o donacion, nada
desdenables cuando se toma en consideracién el papel

del apoyo intergeneracional en los procesos de transicion
hacia la vida adulta.

Notas

Coste efectivo de la vivienda actual (2018) 22

16-29 anos

Una vez logran emanciparse, no puede estimarse el coste
efectivo que supone el pago de la vivienda debido a la
ausencia de datos significativos. Sin embargo, si puede
anotarse que hacer frente al coste de los suministros
basicos de la vivienda (agua, luz, gas...) en Extremadura
supone dedicar una mayor proporcion de todos los ingresos
disponibles del hogar (el 8,4%, frente al 7.7% en Espana).

30-34 anos

Importe mensual del alquiler imputado (euros) - 391,51
Variacién interanual -* -5,97%
7%/ingresos netos de un hogar joven —* 23,5%
Variacion interanual (puntos porcentuales) —* -4,26
Importe mensual del alquiler (euros) —* 232,40
Variacion interanual -* -*
%/ingresos netos de un hogar joven -* 23,9%

Variacién interanual (puntos porcentuales)

*

Hogares sobreendeudados (2018) %)

%/hogares con propiedad con hipoteca

Variacion interanual (puntos porcentuales)

%/hogares en alquiler

Variacion interanual (puntos porcentuales)

%/total hogares

Variacion interanual (puntos porcentuales)

Coste de los suministros y servicios de la vivienda (2018)2*

Importe mensual (euros) 90,23 109,93
Variacion interanual -5,42% -3.1%

%/ingresos netos de un hogar joven 8.4% 8.0%
Variacion interanual (puntos porcentuales) -2,35 0,37

(22) Coste efectivo de la vivienda actual: porcentaje sobre los ingresos mensuales netos de un hogar que supone el pago de un alquiler (para los hogares que viven de alquiler) y el pago
del “alquiler imputado” a la propiedad (para los hogares que residen en viviendas de propiedad con préstamos o hipotecas en curso). Para mayor detalle, consultar la Nota metodologica.
(23) Hogares sobreendeudados: hogares en los que el pago del alquiler o del “alquiler imputado” a la propiedad supera el 40% de los ingresos netos del conjunto del hogar. Para mayor
detalle, consultar la Nota metodologica.
(24) Coste de los suministros y servicios de la vivienda: incluye el importe mensual de los pagos realizados para hacer frente a los recibos de agua, alcantarillado, basura, combustibles
solidos y liquidos, luz, gas, y los gastos y servicios propios de la comunidad. Para mayor detalle, consultar la Nota metodoldgica.

* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaucion, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.
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Graficos de comparativa estatal

0.1Tasa de emancipacion residencial de la poblacion entre 16 y 34 aiios

Cuarto trimestre de 2019
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0.4 Saldo migratorio con el extranjero de la poblacion joven (cifras provisionales 2019)
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* Las cifras correspondientes a Ceuta y Melilla deben interpretarse con mucha cautela. Tampoco se publican las cifras de las comunidades autonomas escasamente representativas.
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Graficos de comparativa estatal

0.5 Tasa de actividad y empleo de la poblacién entre 16 y 29 aiios
Cuarto trimestre de 2019
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* Las cifras correspondientes a Ceuta y Melilla deben interpretarse con mucha cautela. Tampoco se publican las cifras de las comunidades autonomas escasamente representativas.
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Graficos de comparativa estatal

0.9 Tipo de jornada de la poblacion ocupada entre 16 y 29 aiios
Cuarto trimestre de 2019
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0.11 Poblacion entre 16 y 34 afios subocupada (por insuficiencia de horas)
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* Las cifras correspondientes a Ceuta y Melilla deben interpretarse con mucha cautela. Tampoco se publican las cifras de las comunidades autonomas escasamente representativas.
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0.17 Tasa de pobreza o exclusion social (2019)
Ano 2019
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0.18 Personas jovenes emancipadas en viviendas de alquiler (2019)
Afo 2019
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* Las cifras correspondientes a Ceuta y Melilla deben interpretarse con mucha cautela. Tampoco se publican las cifras de las comunidades autonomas escasamente representativas.

|Observatorio de Emancipacion del Consejo de la Juventud de Espana 28



ANEXO

Segundo semestre de 2019

Graficos de comparativa estatal

0.19 Salario neto de una persona joven asalariada entre 16 y 34 afios
Cuarto trimestre de 2019

Euros netos anuales
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0.21Coste de acceso de compra de una vivienda libre para una persona asalariada entre 16 y 34 aios

Cuarto trimestre de 2019
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* Las cifras correspondientes a Ceuta y Melilla deben interpretarse con mucha cautela. Tampoco se publican las cifras de las comunidades autonomas escasamente representativas.
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0.22 Coste de acceso de alquiler de una vivienda libre para una persona asalariada entre 16 y 34 aiios
Cuarto trimestre de 2019
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* Las cifras correspondientes a Ceuta y Melilla deben interpretarse con mucha cautela. Tampoco se publican las cifras de las comunidades autonomas escasamente representativas.

|Observatorio de Emancipacion del Consejo de la Juventud de Espana



OBSERVATORIOoe
EMANCIPACION

Consejo de la
JUVENTUD
de Espana

c/ de la Montera, 24, 62 28013 Madrid, Espana
info@cje.org|(+34)9170104 20
www.cje.org



http://www.injuve.es/
https://www.cjex.org/

